
 ويژه نامه   روز هفتم 
  9 آذر 1402 
23 شماره  23

بازدید از حیوانات در زیستگاه طبیعی و پناهگاه 
آنها یکی از تفریحات مهیج و دلچسب برای 
دوستداران و علاقه مندان به حیات وحش 
است. این روزها با تورهای بازدید حیات وحش، 
دیگر تماشای آب خوردن یک فیل در رودخانه، 
گشت و گذار شیر غران در بیشه، پریدن میمون 
از شاخه های درخت و جست وخیز آهوها در 
دشت برای دوستداران این حوزه یک رویا 
نیست. اما حضور در این تورها و بازدید از حیات 
وحش آداب و ملزوماتی دارد که دانستنش هم 
برای حفظ سلامتی گردشگر و هم حیات وحش 

ضروری است.

1.به حیوانات احترام بگذارید
اولین چیزی که باید قبل از بازدید از پناهگاه 
حیوانات بدانید این قانون طلایی است که به 
حیوانات احترام بگذارید و مراقب باشید باعث 
ترس و نگرانی آنها نشوید. دقت کنید شما به 
زیستگاه آنها وارد شده اید پس آداب را رعایت 

کنید.

2.دوربین را کنار بگذارید
انتظار نداشته باشید که بتوانید از حیوانات 
در همه حالات عکس بگیرید. اگر حیوانات 
از دوربین فراری بودند، سعی نکنید آنها را 
مجذوب یا اذیت کنید تا از آنها عکس تهیه 
کنید. این برای آنها و برای شما نیز خوب 

نیست!

3.به حرف های راهنمای تور گوش دهید
حتما راهنمای تور در برخورد با حیواناتی که 
با آنها روبه رو می شوید، به خوبی آموزش دیده 
است، پس به حرفش به ویژه درباره اقدامات 
احتیاطی گوش دهید. آنها احتمالاً حقایق 
و داستان های جالبی برای شما دارند که 
تجربه شما را در گردشگری حیات وحش 

بهتر می کنند.

4-آلودگی صوتی ممنوع!
 تولید سروصدای زیاد از نشانه های اضطراب و 
نارضایتی در حیوانات است. اگر متوجه شدید 
حضورتان موجب ایجاد سروصدا و ناراحتی 

حیوانات شده، از آنها فاصله بگیرید.

5.به حیوانات غذا ندهید
درست است که تماشای غذا خوردن حیوانات 
لذتبخش است اما این دلیل خوبی برای اینکه بی توجه 
به تذکر لیدر یا مسئولان پناهگاه به حیوانات غذا 
بدهیم نیست. گاهی این لذت به قیمت به خطر افتادن 
سلامتی یا سقط جنین حیوان تمام می شود. مثلا اگر 
در زمستان و پاییز به شامپانزه ها بستنی بدهید به 
قیمت سرماخوردگی و بیماری آنها تمام می شود یا 
اگر در بهار زردآلو بخورند سیستم گوارش آنها به هم 
می خورد. اگر به گوزن ها نان بدهید و این نان کپک زده 

هم باشد جانور باردار بچه خود را از دست خواهد داد.

موزه های تاریخ طبیعی تهران 
مقاصد گردشگری متفاوت شهر هستند

تماشای حیات  وحش
انس و علاقه ذاتی انسان به طبیعتِ و حیات وحش، 
آدم ها را در ادوار مختلف به قله کوه ها، اعماق 
اقیانوس ها و دل جنگل های دوردست کشانده، تا سر از کار موجوداتی که 
دور از چشم آنها زندگی می کنند، درآورند. این اشتیاق در دنیای مدرن باعث 
شکل گیری یکی از هیجان انگیزترین و جذاب ترین انواع موزه ها در جهان یعنی 
موزه حیات  وحش شده است؛ موزه هایی که شبیه باغ وحش است ولی در آن 

به جای موجودات زنده، گونه های متنوع حیوانات تاکسیدرمی شده نگهداری 
می شود. در تهران 5 موزه حیات وحش داریم که نمونه هایی از طبیعت وسیع و 
متنوع حیات وحش را جمع آوری کرده  و با سخاوت در معرض دید علاقه مندان 
قرار داده   است. اگر شما هم جزو علاقه مندان طبیعت وحشی هستید، به 
 جای اینکه سر به کوه و بیابان و جنگل بگذارید، در این موزه ها گشت و گذار

 کنید.

پریسا نوری

سفر به قلمرو جانوران
تماشای حیواناتِ در حال پرسه زدن در محیط زیست یا دویدن آنها به دنبال شکار، غذا دادن به فرزندان شان و فیلمبرداری و 

عکاسی از حیات وحش، بسیاری از افراد را به هیجان می آورد و آدرنالین خون شان را بالا می برد. در تهران هم مقاصد گردشگری 
حیات وحش متنوعی وجود دارد که می توان با حضور در آنجا ضمن تماشای زیستگاه انواع حیوانات، در مکان های بکر و مناطق 

حفاظت شده قدم زد و دست نوازش بر سر گونه های جانوری مختلف کشید. در این میان، باغ ها و باغ وحش ها و تعدادی از 
بوستان ها هم میعادگاه آموزش و گردش و دوستی با حیات وحش است.

مجمعالوحوش!

اولین باغ وحش مدرن ایران 
حالا را نبینید که خیابان لاله زار به مرکزی برای 
خرید وسایل روشنایی نظیر کلید، پریز و لوستر و 
لامپ تبدیل شده؛ روزگاری که این خیابان خارج 
از حصار و محدوده شهر بود، نخستین باغ وحش 
مدرن ایران در آن ساخته شد و مردم از جاهای 
دور و نزدیک برای تماشای حیوانات وحشی به 

لاله زار می رفتند.

خیابان باغ وحش
اولین باغ وحش ایران در دوره ناصرالدین شاه 
ساخته شد. ماجرا از این قرار بود که شاه قاجار در 
کنار علایق و عادات عجیب و غریبش، به شکار 
و نگهداری حیوانات وحشی هم علاقه بسیاری 
داشت برای همین در یکی از سفرهایش به فرنگ 
به باغ وحش پاریس رفت و همین که پایش 
به تهران رسید، دستور ساخت یک باغ وحش 
مدرن را در بخش شرقی خیابان لاله زار داد. 
در آن باغ وحش مجمع الوحوش ناصری ابتدا 
قفس بزرگی از انواع پرندگان بود و کم کم یک 
میمون و 4 شیر نر و ماده از کوه های شیراز )دشت 
ارژن(، 3 ببر از مازندران و یک یوز و 3 پلنگ از 
جاجرود و 5 خرس از دماوند به جمع حیوانات آن 
اضافه شد. همچنین دختر فتحعلی شاه که مقیم 
بمبئی بود هم از هندوستان 3 فیل و یک کرگدن 
برای نوه برادر خود ناصرالدین شاه هدیه فرستاد 
که در باغ وحش نگهداری می شد. مردم از این 
باغ وحش استقبال می کردند و روزهای تعطیل به 
تماشای فیل و شیر و میمون و سایر حیوانات باغ 
وحش می رفتند. حتی خیابان سعدی فعلی کمی 
پایین تر از لاله زار به همین دلیل تا مدت ها خیابان 

»باغ وحش« خوانده می شد.

»حسن«؛ نخستین قربانی 
باغ وحش

نگهداری حیوانات وحشی باغ وحش ناصری 
که آزادانه در قفس های بزرگ گشت و گذار 
می کردند چندان بی دردسر نبود و یک کشته 
به جای گذاشت. روزنامه های آن دوران در 
این باره نوشتند: »حیواناتی که در قفس وحوش 
گذاشته اند به هیچ نوع قید و زنجیری نیستند، 
بلکه در نهایت آزادی و به اختیار خود حرکت 
می کنند. یک نفر مستحفظ جدید که »حسن« 
نام داشته و مبتلا به مرض غش بود و عادت به 
احوال درندگان نداشت، روزی که در قفس را برای 
دادن طعمه باز کرده بودند، ببری از در بیرون آمد، 
حسن را گرفت بر زمین انداخت و قصد جان او را 
کرد. سایر مستحفظان به زحمت زیاد او را از دست 
ببر مستخلص ساختند ولی چون زخم زیاد از 
پنجه های ببر بدو رسیده بود، پس از 20روز مرد.«

موزه حشرات هایک میرزایانس  

قدم در دنیای حشرات 
با بیش از 4 میلیون نمونه و 20 تا 25 هزار گونه و زیرگونه حشره، تنها مرجع رسمی 
شناسایی و رده بندی حشرات وجزو غنی ترین موزه های جانورشناسی ایران است. در 
 اینجا حشرات در 10مجموعه شامل بال پولک  داران، سخت  بال  پوشان، راست  بال  مانندها، 
بال  ریشک  داران، بال  غشائیان، دوبالان، چندجور بالان، بال  توری ها، مساوی  بالان  و حشرات 
 راسته های کوچک تفکیک شده اند. مجموعه های بال  غشائیان، دوبالان، چند جور بالان، 
بال  توری ها، مساوی  بالان و حشرات، همگی در یک سالن نگهداری می شوند، اما 
مجموعه های بال  پولک  داران، سخت  بال  پوشان و راست  بال  مانندها هر کدام سالن 

اختصاصی دارند.

جیرجیرک یک قرنی
حشرات درون کمدهای چوبی مخصوص نگهداری می شوند و برای حفظ و جلوگیری از 
آلودگی یا نابودی  آنها، هر چند وقت یک  بار آنها را بررسی و کنترل می کنند تا به محض 
وجود مشکل، فورا آنها را به فریزر منتقل کنند. همچنین یک بخش جداگانه به نام مجموعه 
نمونه های خشک شده وجود دارد که حشراتی مانند شپشک های گیاهی و سفیدبالک ها 
روی برگ های خشک شده در آن قابل مشاهده است. یک گونه قدیمی از جیرجیرک نیز 
در موزه هایک وجود دارد که حدود یک قرن پیش توسط یک حشره شناس اسپانیایی 

جمع آوری شده  است.

معرفی:  یکی از متفاوت ترین موزه های پایتخت است که توسط هایک میرزایانس، محقق و حشره شناس، از محققان 
بین المللی و یکی از صاحب نظران دانش حشره شناسی در ساختمان وزارت کشاورزی بنیانگذاری شد. این موزه ابتدا 

یک آزمایشگاه کوچک بود، اما رفته رفته به یکی از بزرگ ترین و معروف ترین موزه های حشره شناسی جهان تبدیل شد.

روزها و ساعت فعالیت: پنج شنبه، جمعه 
و تعطیلات رسمی از ساعت 9تا 18

سال 
تاسیس: 

1324

نشانی: بزرگراه شهید چمران، خیابان تابناک، مؤسسه تحقیقات 
رده بندی حشرات

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
10هزار تومان

پارکینگ: 
داخل 

محوطه

موزه تاریخ طبیعی هفت چنار

گنجینه متنوع 
  موزه 2 سالن نمایش دارد که در یکی نمونه های غیر زنده بی مهرگان شامل اسفنج ها، نرم تنان، 
خارتنان، سخت پوستان و حشرات ازجمله توتیا، ستاره دریایی، دلار سنگی، انواع خرچنگ های 
آب شیرین و شور، انواع پروانه های ایران به نمایش درآمده اند. همچنین نمونه های غیر زنده 
ماهی های غضروفی و استخوانی مانند سفره ماهی ها، بادکنک ماهی ها و انواع کوسه  ماهی ها در 
این مجموعه وجود دارد. در سالن دوم خزندگان، پرندگان و پستانداران تاکسیدرمی شده بر 
حسب نوع زیستگاه  و نوع گونه های شان در معرض دید قرار گرفته اند. قوچ های وحشی، شوکا، 
کل، مرال، خرس قهوه ای، گربه سانانی مانند شیر، یوزپلنگ و یوزپلنگ آسیایی، آهو و جبیر، 

بوفالو، گورخر ایرانی و انواع آنتیلوپ ها از حیوانات تاکسیدرمی شده این بخش هستند.

آموزش تاکسیدرمی 
در کارگاه تاکسیدرمی اینجا با مراحل تاکسیدرمی حیوانات و نحوه خشک کردن 
حشرات آشنا می شوید که شامل تمام بدن، سر و گردن، تخته پوست، شاخ و جمجمه 
می  شود. اغلب حیوانات تاکسیدرمی شده در این موزه پس از دستگیری شکارچیان 
غیرمجاز حیوانات توقیف و به موزه اهدا شده اند .غار آکواریوم هم یکی دیگر از بخش های 
جذاب و دیدنی موزه است که کاملا شبیه یک غار طبیعی و پرپیچ و خم و نیمه تاریک 

طراحی شده و انواع ماهیان آب شیرین جهان در آن نگهداری می شود.

معرفی:  در اینجا تلفیقی از گونه های زمین شناسی، آثار طبیعی و نمونه های زنده و غیر زنده جانوران 
کواریوم نگهداری می شود. این مجموعه غنی در ساختمانی تاریخی   در 2 سالن نمایش، محوطه غار و آ

به جا مانده از دوره قاجار که با ظرافت طراحی شده در معرض تماشا قرار گرفته است.

روزها و ساعت فعالیت: 
یک شنبه تا جمعه از ساعت 8تا 20

سال 
تاسیس: 

1376

نشانی: ضلع شمال میدان بریانک، خیابان قزوین، ضلع شرقی 
خیابان دعوتی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
20هزار تومان

پارکینگ: 
پارکینگ 

عمومی

موزه تاریخ طبیعی سرخه حصار

مجموعه ای از حشرات، پرندگان و پستانداران 
مساحت فضای نمایش این موزه حدود 300 مترمربع است، اما در همان فضای کوچک 
11 غرفه در نظر گرفته شده و نمونه های تاکسیدرمی شده پستانداران ، پرندگان ، خزندگان 
و دوزیستان، کانی ها و سنگواره ها)فسیل ( و هرباریوم گیاهان خشک و بذر گیاه به نمایش 
گذاشته شده است. برخی غرفه ها به حشرات و پروانه ها اختصاص یافته که همراه نام علمی شان 
در ویترین های ایستاده قاب گرفته شده اند. انواع سنگ ها و وضعیت زمین شناسی محدوده 

و همچنین جنین های داخل شیشه و... از دیگر اجزای تماشایی موزه حیات وحش است.

نمونه های تاکسیدرمی شده 
نمونه های تاکسیدرمی شده اینجا شامل2 قوچ، 3 کل و یک گراز است. تروفه های 
پرندگان متنوع ترند و شامل 29 گونه ازجمله اردک سرسبز، خوتکا، خوتکای ابرو سفید، 
تنجه، دلیجه کوچک، زنبورخوار، سبزقبا، سارگپه، تیهو، ماهی خورک ابلق، باکلان، ابیا، 
تلیله کوچک، چنگر، خروس کولی، خروس کولی دم سفید، پاشلک معمولی، طاووسک، 
چاخ لق و باقرقره شکم سفید می شود. در میان آنها تروفه های پستاندارانی مثل شغال، 
شنگ، آهو، کفتار، قوچ و میش، گراز، کل و بز، پلنگ، خارپشت، گرگ، گربه جنگلی 
و سمور سنگی نیز پراکنده اند. همچنین 11 دیوارنگاره زیستگاهی حیات وحش در 

پس زمینه نمونه ها و گونه ها دیده می شود.

معرفی:  از جاذبه های طبیعی، گردشگری و تفریحی شرقی ترین منطقه پایتخت است که در دل بوستان 
جنگلی سرخه حصار قرار دارد و از 2 بخش نمایشگاه حیات وحش و سالن نمایش فیلم تشکیل شده است. در 

بخش حیات وحش انواع گونه های تاکسیدرمی شده حیوانات و حشرات و گیاهان به نمایش درآمده است.

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنج شنبه از ساعت 8 تا 15

سال 
تاسیس: 

1374

نشانی: انتهای بزرگراه شهید قاسم سلیمانی، بزرگراه شهید یاسینی 
شرق، پارک سرخه حصار، جاده ترکمنده، خیابان گل مریم

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
رایگان

پارکینگ: 
دارد

پردیسان  

سفر به طبیعت اقصی نقاط جهان 
فضای داخلی موزه در 11بخش مجزا و با الهام از طبیعت و زیستگاه های طبیعی جانوران طراحی 
شده است. با عبور از هر غرفه به زیستگاه و قاره مختص آن جاندار) آسیا، اروپا، شاخ آفریقا، 
آمریکا، اقیانوسیه، قطب جنوب و...( سفر می کنید. مثلا در بخش آسیا، ببر بنگال؛ در زیستگاه 
آمریکا، پوما و جگوار؛ در بخش آفریقا، مورچه خوار و پلنگ برفی؛ در اقیانوسیه، مرغ کیوی و 
کانگوروهای سرخ و خاکستری و در قطب پنگوئن های دوست داشتنی به نمایش گذاشته 
شده اند. همچنین در سالن جانوران و گیاهان منقرض شده، شیر ایرانی و در بخش گونه های 

کمیاب و در خطر انقراض انواع کروکودیل  و خرس های سیاه آسیایی را می توانید ببینید.

یادگارهای ماقبل تاریخ
از دیگر بخش های تماشایی موزه، قاب پوست ببر خزری و قاب صدها نوع پروانه  کمیاب 
است که بر دیوار خودنمایی می کند. همچنین اگر به فسیل ها و اسکلت های ماقبل تاریخ 
علاقه مندید در این موزه می توانید اسکلت فیل آسیایی، ویترین فسیل های گیاهی، 
ویترین فسیل های بی مهرگان، ویترین فسیل های ماهیان آب شیرین، نمونه های فسیل 
مهره داران مراغه در 7 میلیون سال قبل و ویترین فسیل های مهره داران مراغه شامل 
فسیل های گراز، گاومیش، اسب، الاغ و همچنین قطعاتی از فسیل فیل و مدل ببر دندان 

شمشیری را ببینید.

معرفی:  یکی از ارزشمندترین گنجینه های طبیعی خاورمیانه است که در آن بیش از ۹۰۰ گونه 
تاکسیدرمی شده موجودات و جانداران مختلف نگهداری می شود. شاخ یک کل)بز کوهی( که از نظر 

بلندی در خاورمیانه رکورددار است، یکی از نمونه های کم نظیر قابل رویت اینجاست.

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9تا 15

سال 
تاسیس: 

1383

نشانی: بزرگراه شهید همت غرب به شرق بعد از پل یادگار امام)ره(، 
لاین کندرو، پارک پردیسان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
20هزار تومان

پارکینگ: 
دارد

دارآبا؛د قدیمی ترین موزه حیات وحش تهران
صدها نمونه گیاهی و جانوری

این موزه 9 سالن دارد. در سالن یک، حیوانات بومی آسیا، اروپا و آمریکای 
شمالی ازجمله بزرگ ترین گوزن دنیا و ببر سیبری به نمایش درآمده 
است. در سالن 2، با  گونه های بومی شمال ایران مثل آهو، قوچ البرزی 
و شوکا آشنا می شوید. حیوانات بومی مرکز و شمال ایران هم در سالن 
شماره 3 به نمایش گذاشته شده است. سالن 4 به  گونه های آفریقایی مثل 
گاو وحشی و گراز آفریقایی و سالن های 5 و 6 هم به خزندگان و ماهی ها 
اختصاص دارد. علاقه مندان به بخش زمین شناسی هم می توانند در 
سالن 7 دوران مختلف زمین شناسی را تماشا کنند و بخش حشرات و 
گیاه شناسی هم در سالن های 8 و 9 جای گرفته اند. قدیمی ترین پوست 

ببر خزری نیز در قسمتی از این موزه نگهداری می شود.

رد پای دایناسورها
یکی دیگر از بخش های دیدنی  موزه، مجسمه 
دایناسور گیاهخوار به نام »کامپتوزروس« 
است که جلو در ورودی خودنمایی می کند. 
این دایناسور دوران ژوراسیک در ایران زندگی 
می کرده و رد پایش در کرمان یافت شده و 
کارشناسان سال 1380رد پایش را که 42 
سانتی متر طول، 25 سانتی متر عرض و 4 
سانتی متر عمق دارد، در سنگواره های شمشک 
کرمان روی ماسه سنگ های موج دار پیدا و 
قالب گیری کرده و به مجموعه دارآباد آورده اند.

معرفی:  یکی از 
کامل ترین مراکز معرفی  

گونه های طبیعی و حیات 
 وحش ایران است که در 
آن با بیش از 26 گونه از 

پستانداران و بیش از 165 
گونه پرنده آشنا می شوید. 

این موزه سال ۱۳۷۶ به 
عضویت شورای جهانی 

موزه ها و کمیسیون 
آموزش و ارتباطات 

سازمان جهانی حفاظت از 
طبیعت درآمد.

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه از ساعت 11 تا 21 و پنج شنبه، 

جمعه و روزهای تعطیل از 10 تا 22

سال 
تاسیس: 

1372

نشانی: میدان نیاوران، خیابان 
دارآباد، بعد از آجودانیه

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
70هزار تومان

پارکینگ: 
ندارد

ژوراسیک 
پارک

سفر به میلیون ها سال قبل
اینجا هنوز دایناسورها منقرض نشده اند و از همان ابتدای ورود با حرکات و صداهای مختص خودشان، به شما خوشامد 
می گویند. مجسمه های متحرک براساس آناتومی بدن دایناسورها ساخته  شده  و ویژگی هایی نظیر حرکت پلک ها، 
دست ها و صدای دایناسورها باعث شده تا این موجودات بسیار طبیعی به نظر برسند؛ کنار هر مجسمه، اطلاعات علمی 
آنها قرار گرفته است تا بازدیدکنندگان علاوه بر تماشای دایناسورها و حیوانات در ابعاد نزدیک به واقعیت، با اطلاعات 
علمی آنها نیز آشنا شوند. از این رو گردش در پارک ژوراسیک جنبه تفریحی و آموزشی دارد. همچنین جز دایناسورها، 

تعدادی مجسمه از ماموت، گوریل، گرگ، تمساح و... در گوشه هایی از این پارک وجود دارد. 

نشانی: سعادت آباد، انتهای بلوار شهید پاک نژاد، میدان 
بهرود، بلوار شقایق، پایین تر از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت 10 تا 21؛ 
پنجشنبه، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت 10 تا 22

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

اسپایدر
پارک

سرزمین حشرات غول پیکر!
نخستین، بزرگ ترین و کامل ترین پارک حشرات خاورمیانه به حساب می آید و در آن حشرات و خزندگان در ابعاد 
بزرگ و به اصطلاح غول آسا به نمایش درآمده اند تا بازدیدکنندگان به ویژه کودکان و نوجوانان با ساختار بدن آنها 
آشنا شوند. این مجموعه که به پارک حشرات غول پیکر نیز معروف است، حداقل 20گونه از حشرات مانند عنکبوت، 
مگس، مورچه، زنبور، کک و... در اندازه بسیار بزرگ دارد و درکنار هر کدام از این حشرات غول پیکر کلیدی قرار داده 
شده که کودکان با فشردن آن بتوانند درباره این حشره اطلاعات کافی به دست آورند.  وجود ماکت های غول پیکر 

و متحرک حشرات و بندپایان و تماشای مجموعه ای از خزندگان غول پیکر از ویژگی های دیگر این پارک است.

نشانی: سعادت آباد، انتهای بلوار شهید پاک نژاد، میدان 
بهرود، بلوار شقایق، پایین تر از پارک پرواز

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکان 
عکاسی: 

دارد

بهای بلیت: 
75هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از ساعت 10تا 21؛ 
پنجشنبه، جمعه و روزهای تعطیل از ساعت 10 تا 22

پارکینگ: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

بایدهاونبایدهایبازدید
ازپناهگاهحیوانات

بهحیاتوحش
احترامبگذارید

معرفی: 
»پارک ژوراسیک« یا پارک دایناسورها، یک مجموعه تفریحی- 

آموزشی است که در آن ۲۸ مجسمه متحرک از گونه های مختلف 
دایناسورها و حیوانات غول پیکر به نمایش گذاشته شده است.

معرفی: 
»اسپایدر پارک« یا »پارک حشرات« یکی از  پارک های پایتخت 
برای علاقه مندان به دنیای حشرات و آنهایی است که دوست 
دارند این موجودات کوچک را در ابعاد بزرگ و غول پیکر ببینند.

موزه حشرات بزرگ ترین 
خاورمیانه

ارزشمندترین 

گنجینه  طبیعی 

خاورمیانه کوچک ترین

متنوع ترین


